
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N9  08/2011 
Processo n2  59335.000172/2011-05 
Pregão Eletrônico n°  14/2011 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE 
E A EMPRESA MG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - ME. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, CNPJ d`09.263.130/0001-91, aqui designada SUDENE, neste ato representada por 
seu Superintendente LUIZ GONZAGA PAES LANDIM, CPF n° 050.116.553-34, 
Identidade n° 136.469 SSP/PI, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de 
Pernambuco, nomeado por Decreto Presidencial s/n°, de 03/05/2012 e a MG COMERCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ no 09.436.873/0001-16, 
estabelecida na Avenida Conselheiro Aguiar, 1555 Loja 11, Boa Viagem - Recife/PE, 
neste ato representada por seu Procurador MAURICIO CHAVES FONSECA, CPF n° 
010.608.414-36 e RG n° 6.119.864 SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, 
resolvem, com fundamento no Art. 57, inciso IV, da Lei n° 8.666/93, com suas alterações e 
na Cláusula Décima Terceira do Contrato SUDENE n° 08/2011, aditar o referido contrato 
de Prestação de Serviço de Locação de 03 (três) "No-Breaks", subordinado às normas da 
Lei n° 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições 
adiante expressas: 

111 PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 08/2011 
prorrogada até 04 de agosto 2014. 

2& VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados à Contratante, Programa de Trabalho 04122211120000001, 
Natureza da Despesa 339039, Nota de Empenho n° 2013NE800022. 

C:\Users\mfco\Documents\5UDENE'ADITIVOS\Aditivos 2013\Nobreaks - 21.doc 

r 



Recife, 02 de agosto de 2013 

LUIZ GONZAGA PA - 	i M 
SUPERINTENDENTE DA SUDENE 

34 RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE no 08/2011, 
não contrariadas pelo presente termo. 

4L - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

MAURÍC4'CIAVES FONSECA 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

TESTEMUNHAS 

b 	kil"  
Nome: Eneida Maria de Carvalho 
CPF: 213.767.943-49 

)rur, 
No 	e: Anne'-6ã e Moura terraz rima 
CPF: 040.854.374-45 

aPLIG 

C:\Users\mfco\Documens\SUDENEDmVOSdjtjvos  2013\Nobreaks - 21.doc 	 2 



1 	

xk,  
126 

 

Diário Oficial da União - Seç8o 3 '4° 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2013 ISSN 1677-7069 

  

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO 120 TREMe) ADITIVO N- 2.121113 1/AOl; 5.3304 a 

Número do Contrato: 012011. N' Processo: 59335000172201105. 
PREGÃO SISPP N' 14/2011 Contratante: SUPERJNTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 09436873000116. Contratado MC COMERCIO E SER-
VICOS DE -INFORMATICA EIRELI - ME. Objeto: Prorogar a vi. 
giocia do contrato. Fundamento Legal: Lei 0.666/93 	Vigit,c:o: 
04/08/2013 a 04/00/2014. Data de Assinatura: 02/0012013. 

(SICON - 13/0812013) 533014-53203-20l'3NE200003 

- 	AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGAO RLETRONJCO N 6/21113 -_ ilAM( 8331114 

(/' Processa: 59335000230201333 . Objeto: Impressão —acabamento 
Caiei do publicação. Total de Itens Licitados: 00051 	Edital: 
14/08/2013 do 09h30 às 11h30 e de 141, às 16h30. Endereço: Praça 
Ministro moo Gonçalves do Souza, S/o, Eogcoho do Meio Engenho 
do Meio - RECIFE - PE - Entrega das Propostas: a partir de 

- 

	

	14/08/2013 is 08h30 no site savw.compensnct.gos.hr. , Abonara das 
opostas: 26/0812013 as 09h30 silo www.cirmpraonet.gnv.hr. 

MAR.lZA FlNTAINI:  (317,1.0 
R:sp. p-  Arca dc Li:iiafcs 

(SIDEC - 10/0812010) 533014-53203-201 3NE800003 

Ministério da justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Termo de Rescisão n° 20/2013. do Contrato de Pessoal Técnico Por 
Tempo Determinado. 
ESPECIR Rescisão n' 20/2013, do Contrato de Pessoal Técnico por 
Tempo Determinado e' 42/2009. celebrado aflue a União, por ia-
tern,dd ao do Ministério do Justiça, e a Senhor a LUCIANA DA 
SILVA MELO. matricula SIAPE 1231945. na forma do constante do 
Processo o' 08007,00069912009-04. 
OBJETO: O Contrato firmado à luz do disposto na alínea "1" do 
a,otso VI do artigo 2' da Lei is' 8.745, de'9 de dezembro de 1993 e 
demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria a' 125, de 28 de 
maio de 2008, do Secretaria de Recutsos Hariun,os da Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, teve por objeto a prestação de 
serviços técnicos por tempo determinado sem vinculo efetivo co, o 
Contratante, como Profissional de Nível Superior, Nisct M. na Arca 
de Cidncias Sociais, com exercício na cidade de Brasilia/DO. 
DATA DA RESCISÀO: 17/060013. 
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE 0 CONTRATADA: ALIiKSAN-
ORA PEREIRA DOS SANTOS, Coordenadora-Gerai de Recursos 
Humanos do Subuecrecaria do Planejamento. Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria Executiva do Ministério da' Justiça e LUCIANA 

SILVA MELO. 

ARQUIVO NACIONAL 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTR.&TO DE ,%POSTILAMENTO 5° 2:1013 

Apostilamento ao contrato n°20/2012 celebrado em 01106/2012 entre 
a União, por intermédio do Arquivo Nacional, e a empresa Supremo 
Scguarnçs Patrimonial Ltda. para prestação de serviços de vigiláncia 
armada e desarmada nas dnpeoddncias do Arquivo Nacional. Este 
termo teo, por Objetivo alterar os dados de soa qualificação para sua 
filial no Rio do Janeiro conforme segue: e o empresa Supremo 
Segurança Patrimonial lida.. Intensa no CNPJ sob a 
71.755.20t(0004-90, com sede na Rua Maria Rodrigues, e' 62 - 
Olaria, Rio de Jaaeiro', a partir de 08 de agosto do 2013. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 2/2013 

Número do Contraio N°24/2011. Processo N' 08060.000.171/20t1. 
05 Contratante. ARQUIVO NACIONAL CNPJ 04.374.067/0001-47 
Contratada: Elevadores Ivimaia LIDA. CNPJ (4' 05.531.7491W0 1 -89. 
Objeto' O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência e a repactuação de preços, confornse subclássolas 
abaixo: 
Subcliunula Primeira - O prazo de vigência do referido contrato fica 
prorrogado de 00 de agosto de 2013 ate 07 de agosto de 2014. 
Subcldusula Segunda - Cate a tepactuação, o valor mensal do coo. 
tralto passara de ES 12.083,25 para ES 12.892,29, a partir de DI de 
/01150 do 2013, correspondente ao percetttuat apronirnado de acrês-
cimo de 6.695510'/. Fundamento legal: Lei a' 0.666/93. Fonte: 
100000000. Data da assinatura: 02/00/2013. 

CONSELHO ADMINISTRATIVO 
DE DEFESA ECONOMICA 
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL 

EDITAI. 017 189, DE 13 DE MOS"I'(l DE 21113 

Nas serosos do art. 53. § 2', do Lei n' 12.529/2011, do-se 
- publicidade ao seguinte ato de concentração' Ato de Concentração n' 
08700.006419/2013-12. Requerentes: Aspira Pharmacare Holdings Li-
mitcd. e Merck Sharpe & Dohme B.V. Advogados: Maria Eugênia 
Novis do Oliveira, 'Fito Amoral de Andrade. Erika Vieira Sang 
outros. Natureza do operação: Aquisição de ativos. Setor econômico 
envolvido: Fabricação de produtos fam,oqaimieos (CNAE 21.10-6. 
00) 

CARLOS E,MMANUI:L JUPPERT Il..'i6A720 
Siiprnnut'rokrttc-Carol 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 

pxraoTo DE DISPENSA DE ucnAc:.a 5' 111121113 -LASO 2011333 

N' Processo: 081I8001625201314 . Objeto: Contratação de cniprcsa 
especializado na prestação de serviço do eapaciração para ministrar 
Curso sobre Contratos de Obras e Serviços de Engenharia - Gestão e 
Fiscalização. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: 
Art. 24°, Inciso VIII da Lei n' 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: 
Conforme inciso VIII do ar.. 24' da Lei 8.666/93. Declaração dc 
Dispenso em 07/00/2013 . ARGELINO VIEIRA DAMASCENO 
Diretor do Sistema Penitenciário Federal. Ratificação cm 07/08/2013 
• AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI . Diretor Geral 
Valor Global: 11.5 5.2110,00 . CNN CONTRATADA 
02.317.176/llSOl-05 Escola de Adminissraeao Fazendaria 

(SIDEC - 13/00/2013) 200005-00001-2013NE800169 

SECRETARIA NACIONAL 
DE POLITICAS SOBRE DROGAS 

EX't'R.s lOS DE CFSS.s0 

INSTRUMENTO: 'Fortes, de Cessão n' 18/2013 
Processo: 08129.00516912012-63. Partes: A Seoretana Nacional de 
Políticas sobre Drogas, conto cedeote, e a Deparsanseeto de Policia 
Federal, como cessionário. Objeto: Cessão, com transferência do po-
trimênio, de veiestln, para uso da Delegacia de Policia Federal em 
Gaairs/PR, iam atividades inerentes à repressão ao tráfico ilieito de 
drogas, nu forma da legislação em vigor. Amparo Legal: Artigo 5'. 
incisos 1 e V, da Lei n° 7.560. de 19 de dezembro de 1986, alterada 
pelas Leis se  8.764, do 20 de dezembro de 1993 e o' 9.804, de 30 de 
junho de 1999; ar,. 2' do Decreto se  95.650, de 19 de janeiro de 
1980; art. 6', § 3°, da Lei ii' 9.649, do 27 de maio de 1998, com 
redação dada pela MP n' 2.216-37. de 31 de ogsnto de 2001 e 
Decreto e" 6.1161, de IS de março de 2007. 
Brasilia-DI'. em 12 de agosto de 2013, 

INSTRUMENTO: Termo de Cessão o' 17/2013 
l'rocesso: 08129.00277012011-13. Partes: A Secretaria Nacional de 
Políticas sobre Drogas, como cedente, e ii Departamento do Policia 
Fedem], como cessionário. Objeto: Cessão, coo, teaosfertincis de pa-
trimónio, de veículo, para uso da Delegacia do Policio Federal em 
Murilia/PR, nos atividades inerentes à repressão ao tráfico ilícito de 
drogas, na forma do lcgtstação em vigor. Amparo Legal: Artigo Sc, 
incises 1 e V, da Lei o' 7.560, de 19 de dezembro de 1986. alterada 
pelas Leis n°0.764. do 20 de dezembro de 1993 e o' 9.804, de 30 de 
junho do 1999; ar.. 2° do Decreto s° 95.650, de 19 de janeiro de 
1980; ar.. 6', O 31, da Lei n° 9.649, de 27 do maio de 1990, com 
redação dada pela MP s° 2.216-37, do 31 do agosto de 2001 e 
Decmu, o' 6.061, do IS do março de 2007. 

EXTRATO DE CONTRATO 5" 44:2013 - LAS( 200246 

(4' Processo: 081290000092.01317, 
INEXIOIBIUDADE N' 57/2003 Contratante: FUNDO NACIONAL 
ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 09040114000201. Con-
tratado: ASSOCIACAO AGAPE -Objeto: Prestação do serviços de 
acolhimento de pessoas com ltananon,os decorrentes do uso, ah se ou 
dependência de substância psicestiva. co  forme demanda especifica e 
condicionada 6 disp sibilidade de créditos te, orçamento do FUNAD, 
bscrvados os dotalhamensos técnico e operacios 1, especificações e 
condições constantes do Ed sal de Chamamento Público a' 001/2012 
-SENAD/S4 - e seus anosos. Fundamento Legal: Capas do ais. 23 do 
Lei 0.666/93 de 21 de junho 1993. Vigência: 06/08/2013 a 
05/00120)4. Valor Total: 11$360.000.00. Data de Assinatura: 
06/0812013. 

(SICON - 13(00120 13) 200246-00001 -2013NE800001 

EXTRATOS DE DO.tCÂ() 

INSTRUMENTO: Termo de. Doação n°42/2013. 
Processa` 08129.007366/2013-06, Partes: A Unido, por intermédio da 
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, do Ministério do Jus-
tiça, como doadora, e o Distrito Federal, como donatário. Objeto' 
Doação, com oscaago, de veiculo, para uso do Policia Civil do Dis-
trito Federal, nas atividades do repressão ao tráfico ilícito de drogas, 
na forma da legislação em vigor. Amparo Legal: Artigo 5°. incisos 1 
e V. da Lei o' 7.560, de 19 de dezembro de 1986, alterada pelas Leis 
a' 8.764, de 20 de dezembro do 1993 e o' 9.804, de 30 do jotslso de  

1999: aos. 2' do Dncrnso na  95.650. de 19 ti. janeiro de 1980: are. 6°, 
§ 3°, do Lei 5°  9.649. de 27 de maio do 1990, com redação dada pela 
MP n°2.216-37, de 31 desgosto de 2001 e Decreto n°6061. de IS 
de março de 2007 

INSTRUMENTO: Termo de Doação o' 41/2013 
Processo: 00187.006660/09.18. Partes: A União. por intermédio da 
Secretaria Nacioml de Politicas sobre Drogas, do Ministério da Jus. 
liça, coma doadora, o a Entidade Centro do Recuperação Lar Cristão 
- Cuinbá/MT, como donatâria Objeto Doação. cnn, encargo, de vei-
culo, paro uso da Entidade Centro de Recuperação Ler Cristão 
Cuiabá/MT, nos atividades di, prevenção, recuperação e rcssociali-
ração de jovens drogadúpendentes, na forma da legislação em vigor 
Amparo Legal: Artigo 5°, incisos 1 e IV. da Lei n' 7.560, de 19 do 
dezembro de 1986, alterada pelas Leis o' 8.764. de 20 de dezembro 
de 1993 e n°9.064, de 30 do junho de 1999; art. 7° do Decreto o' 
95.650, de 19 de janeiro de 1980; aos. 6°, §5°. do Lei n°9.649, de 27 
do maio de 1998, coe, redação dada pela MP n°2.216-37, de SI de 
aponto de 2001 e Decreto o' 6.061. de IS de março do 2007, 

EXTRATO DE INEXIOdIEIL1D.00E DE LICITAÇÃO 
5' 78/2013 - t:AS&; 208240 

(4°  Processo: 011129000044201328 . Objeto: Habilitação e prê.,3aa-
lificação de entidades caris vistas à celebração do contratos para 
prestação de seniços de acolhimento de pessoas com transtornos 
decorrentes do uso, abuso ou dependência de substância psicoatiea. 
Total do Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Ar.. 25', Capas 
do Lei a' 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Ar,. 250, Capuz da Lei 
n° 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inenigib,lidade em 07/08/2013 
MAURO RONI LOPES DA COSTA . Ordcaador de Despesas - 

Ratificação em 09/08/2013. VITORE ANDRE ZILIO MAXIMIANO 
- Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas - Valor Global: ES 
360.000,00 . CNN CONTRATADA : 40.555.775/0089-91 OBRA 
SOCIAL (4 5 DA GLORIA FAZENDA DA ESPERANCA. 

(SIDEC - 13/0812013) 200246-00001-20 13NE801'W101 

- lç\'rIOA'ro 5)11: lN11:XII;IKII.Itaot)I" 11h: I.ICIl'AÇÃOI 
5° 7 /200 - IAS(; 21111244 

(4' Processo 00129012304201211 • Objeto: llabilitaçãa a pril_qoo. 
lif,cação de cntidotie.s com vistas à eetcbraçãa de contrato, para a 
prestação do serviços do acolhimento de pessoas com transtonios 
decorrentes do uso, abuso os dependência de subutinr,a psicoativa. 
Total do Itens Licitados: 00001 - Fundamento Legal: ArI. 23', Capo( 
da Lei n' 0.666 do 21/06/1993. • Justificativa: Ais. 25°, Caput da Lei 
o' 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Ioenigibilidade em 07/08/2013 
MAURO RONI LOPES DA COSTA . Ordenador de Despesas 

Ratificação em 0910912013. VITORE ANDRE ZILIO MAXIMIANO 
Secretário Nacional de Políticas sobre Dragas . Valor Global: ES 

710.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 40.555.175/0027-99 OBRA 
SOCIAL N 5 DA GLORIA FAZENDA DA ESPERANCA. 

(SIDEC . 13/08/2013) 200246-00001-2013NE30000I 

EXTRATO 120 t'IEXI(;IBILIISADE 120 LICITAÇ 00 
5' 80/21113 - CÃSC 21111246 

(4°  Processo: 08129000069201321 • Objeto: Habilitação e pré-qua-
lificação de entidades com vistas à celebração do onirteator paro a 
prestação do serviços de acolhimento de pessoas coe, transtornos 
decorrentes do ano. abnno.os dependência de ssbstãncia psiroa,ivn 
Total de bens Licitados: 00001 - Fundamento Legal: Ar.. 25', Capuz 
do Lei n' 8.666 de 21/06/1993. - Justificativa: Art. 250, Caput da Lei 
n°8,666 de 21/06/1993. Drôlaraçoo do loenigibilidodo em 07/08/2013 
- MAURO RONI LOPES DA COSTA . Ordeiuidor de Despesas - 

Ratificação cai 0910812013 . VITORE ANDRE ZILIO MAXIMIANO 
- Secretário Nacional de Políticas sobre Dragas . Valor Global: RS 

120.000,00 . CNPJ CONTRATADA ' 48.555.775/0055-42 OBRA 
SOCIAL (4 S DA GLORIA FAZENDA DA ESPERANCA. 

(SIDEC - 13/00/2013) 200246-00001-2013NE800001 

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL 

.VISO DE .sL'I'Elc.sÇÃO 
PREGÃO 5" I9/2013 

Comw,icamos que o edital da licitação sapracitada, publi-
cada no D.O.0 de 12108/2013 foi alterado. Objeto. Pregão Eletrônico 
- Aquisição de 750.000 (setecentas o cinquenta mil) unidades de 
plástico Potaseal Transparente com solda, espessura 0,0050 130 te. 
medidas: 079 u 100 mm, para atender às necessidades da Divisão 
Nacional do Armas - OARM/DIREX, conforme especif,coçfies con-
tidas no Termo de Rcfeeêttcio (Aneno I da Edital). 

Total do Iscas Licitados: 00001 Novo Edital: 14/0812013 das 
00h00 is 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Sas. rsã.sede do Dpf 
Q.06 Leites 9 o lo 1 Andei' - talo 110 Au, Sul - BRASILIA - DF 
Entrega das Propostas: o partir de 14/08/2013 ás 08h00 no sire 
www.comprasneLgov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2013, às 
09b00 no sue wwss'.cirmprasnctgoc.br. 

VANIA CLAUDIA ALVINA 1)1! SOLiSA Slt.'.'A 
I're0, oiro 

(SIDEC . 13/08/2013) 200334-00001-20131,1E800073 

Ente docaasonto pode ser verificado no endekço eletrônico htlp://unesc.mn.gnv.bsõeaooieobaeimrd. 	 Documento assinada digitalmente conforme MP is' 2.200-2 do 24/01112001, que institui o 
pelo código 00032013081400126 
	

lnfraentrantra de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


